Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020800021

21

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria N° 1.719-GR/IFAM, de 29 de
dezembro de 2021, resolve:

N° 21 - DISPENSAR a partir de 09/02/2022, o servidor FRANCISCO JÂNIO CORTEZÃO
BARROS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1844152, da função de Coordenador de Extensão do IFAM campus Coari, código FG-02.

N° 22 - DESIGNAR a partir de 09/02/2022, o servidor WALISON SILVA REIS, ocupante do
cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1031214, para responder pela função
de Coordenador de Extensão do IFAM campus Coari, código FG-02.

N° 23 - DISPENSAR no dia 31/01/2022, o servidor CLIDSON MONTEIRO DA COSTA -
Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2288301, da função de Chefe de Gabinete
Substituto do IFAM/campus Coari, Código FG-01;

N° 24 - DESIGNAR a partir 01/02/2022, a servidora FRANCIELE DE SOUZA CASTRO -
Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2115591, para nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, exercer o cargo de Chefe de Gabinete Substituto do
IFAM campus Coari, Código FG-01, conforme disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90.

N° 25 - DESIGNAR a partir 02/02/2022, a servidora FRANCIELE DE SOUZA CASTRO - Assistente
de Aluno, matrícula SIAPE nº 2115591, para nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas Substituto do
IFAM campus Coari, Código FG-02, conforme disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90.

ELCIVAN DOS SANTOS SILVA
CAMPUS MANAUS CENTRO

PORTARIA N° 66 - GAB/DG/CMC/IFAM, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Eletrônico nº 5/2022 - DIPESP/CMC, de
17.01.2022, bem como os termos da Portaria n° 11.728-/GR/IFAM, de 30.12.2021, resolve:

DISPENSAR, a partir de 30.12.2021, o servidor NILTON PAULO PONCIANO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
N.º 1848657, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ensino Tecnológico deste Campus Manaus-Centro, Código FCC.

EDSON VALENTE CHAVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIAS VID DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, resolve:

Nº 50 - Art. 1º- EXONERAR, o servidor TIAGO POSSATO, SIAPE nº 1901173, do Cargo
Comissionado de Diretor Substituto de Administração e Planejamento, código CD-04, do
Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Nº 51 - Art. 1º- NOMEAR, o servidor RICARDO KÖHLER, SIAPE nº 2010112, para exercer o
Cargo Comissionado de Diretor Substituto de Administração e Planejamento, código CD-04,
do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAQUIEL SALVI FERNANDES
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 48 - Art. 1º EXONERAR a servidora MARIA OLANDINA MACHADO, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2160695, do Cargo
Comissionado de Diretora-Geral Substituta, código CD-2, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 49 - Art. 1º NOMEAR o servidor MARCEL AMARAL DAOUD, ocupante do cargo de
Administrador, Matrícula nº 1758027, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor-Geral
Substituto, código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

DESPACHOS DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no Diário Oficial de
07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº
7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria MPOG nº 75, de
08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, AUTORIZA o afastamento do País de:

Nº 1 - FREDERICO PIFANO DE REZENDE, matrícula SIAPE 1807962, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 11.02.2022
a 04.04.2022, realizar estágio doutoral (doutorado sanduíche) na Faculdade de Engenharia
na Texas A&M University, Texas, Estados Unidos. O afastamento dar-se-á com ônus
limitado para o Campus Cariacica. (Proc. nº 23152.000108/2022-88).

Nº 2 - OCTAVIO CAVALARI JUNIOR, matrícula SIAPE 1581748, ocupante do cargo de TÉCNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para no período de 25.02.2022 a 05.03.2022, participar de uma
imersão internacional "Silicon Valley Brasil", no Vale do Silício, Califórnia-EUA. O afastamento
dar-se-á com ônus limitado para o Campus Colatina. (Proc. nº 23153.000088/2022-35).

Nº 3 - Tornar sem efeito o Despacho do Reitor nº 18, de 17.12.2021, publicado no Diário
Oficial da União em 20.12.2021, referente à autorização de afastamento do país a LUCAS
LOUZADA PEREIRA.

Nº 4 - Tornar sem efeito o Despacho do Reitor nº 19, de 17.12.2021, publicado no Diário
Oficial da União em 20.12.2021, referente à autorização de afastamento do país a
ALDEMAR POLONINI MORELI.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
PORTARIA N° 455 - REI/IFGOIANO, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23219.001495/2021-77, resolve:

Reconduzir, com mandato de dois anos, o servidor LEANDRO NERITON
CANDIDO MAXIMO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE nº 1729343, à função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Química (FCC-01), do Campus Urutaí, a partir de 14 de janeiro de 2022.

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

PORTARIA Nº 462 - REI/IFGOIANO, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23218.000246/2022-55, resolve:

Dispensar, o servidor JANIO CORDEIRO MOREIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1240207, SIAPECAD nº
02007677, lotado(a) no(a) Campus Rio Verde, da função de Coordenador do Curso Técnico
em Biotecnologia, FCC - 01, do(a) Coordenação de Cursos de Ensino Profissional Técnico de
Nível Médio do Campus Rio Verde.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

PORTARIA Nº 463 - REI/IFGOIANO, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23218.000246/2022-55, resolve:

Designar o servidor LAURO BUCKER NETO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3087246, SIAPECAD nº 02270096, lotado(a)
no(a) Campus Rio Verde, para exercer a função Coordenador do Curso Técnico em
Biotecnologia, FCC - 01, do(a) Coordenação de Cursos de Ensino Profissional Técnico de
Nível Médio do Campus Rio Verde.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

PORTARIA Nº 470 - REI/IFGOIANO, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23218.000295/2022-98, resolve:

Conceder Pensão, sem paridade, a ENOI MARLENE BORGES DAS NEVES, na
condição de cônjuge de JOSE SALVADOR DAS NEVES ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 0053956, Classe/Nível D401, em regime de
Dedicação Exclusiva de trabalho, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, VII,
b, 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23
e 24 da EC nº 103/2019, com redação dada pela Lei 13.846/2019, a ser calculada nos
termos do art. 24 § 2°, da EC 103/2019, a partir da data do óbito do(a) ex-servidor(a),
conforme inciso I do art. 219, da Lei 8.112/90, em 24 de janeiro de 2022.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO
CAMPUS CODÓ

PORTARIA Nº 38, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA
n° 5.451 de 18 de novembro de 2020, publicada no D.O.U. de 19 de novembro de 2020,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

Considerando a solicitação constante no Processo n° 23249.003564.2022-19,
resolve:

I - Revogar a Portaria n° 242, de 18/10/2021.
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a equipe de

Pregão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus Codó.

. SERVIDOR SIAPE F U N Ç ÃO

. Tony Rogério Sousa Pereira 1761920 Pregoeiro

. José Brandão de Menezes Júnior 1225935 Apoio

. Fernando Braga Rimá 2176685 Apoio

. Gilmar Silva dos Santos 2231969 Apoio

. Helis Augusto Oliveira da Silva 2903130 Apoio

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e terá
validade de 1 (um) ano.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
PORTARIA Nº 25 - CAMPUS BELÉM/IFPA, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº
1745/2019/GAB, publicada no D.O.U. de 02/08/2019, no uso de suas atribuições legais
concedidas pelos artigos 75, 76 e 77 do Regimento Geral do IFPA, aprovado pela
Resolução nº 399/2020, de 21/12/2017, Portaria nº 215/2020/GAB, de 19 de fevereiro
de 2020 e, com base no constante no processo nº 23051.005476/2021-29, resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a portaria Nº135/2021 - CAMPUS BELÉM/IFPA, de 27 de
abril de 2021;

Onde se lê:
Art. 1º CONCEDER Pensão Civil a MAITÊ KAUANNY DIAS DE MIRANDA,

Menor, na condição de filha do servidor aposentado Bruno Nazareno Prazeres de
Miranda, CPF 003.689.242-46, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Padrão 301, Matricula SIAPE 1119087, do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, a partir de 16/03/2021
data de óbito, com Fundamento Legal no Art. 217, inciso IV, a, da Lei 8.112/90.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-08T01:01:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial